Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 495. Gelasii Pap. Annus 4. Anastas. Imp. 5. Theodor.
Reg. 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

cam viuendi formam meruisse illam habitatoribus reddi vacuam, atque alienigenis dari gentibus incolendum, quae vberem redcere tempore opportuno prouentum, quando autem id accidet, suo tempore diutius sumus: iam vero ad sequentis anni res gestas oratio transformatur,

IESV CHRISTI

Annus 495.

GELASII PAP.

ANASTAS. IMP. 5.
THEODOR. REG. 3.I.
EUPH-
MIVS
QUID MO-
LIATVS.

SEQUITVR ordine temporis annus Domini quadragesimus nonagesimus quinque, Consulatu Viatoris notatus in Fastis apud Caesiodorum & Marcellinum, aduentu alij collegam Amilianum cuius exordio ructum fuit Gelasio Papae aduersus Orientales schismaticos laborandum. Qui enim communionem defunxit foubant Acacij Euphemius Constantinopolitanus Episcopus, causam inquam & impiam falsis praetextibus orans, Orientales Episcopos sedi Apostolice communicantes, ab eius committitione diuillere conatus est. Haccum Gelasio innotuerunt, p[ro]pis Kalendis Februario proximam valde atque diutinam epistolam dedit ad Dardanos Episcopos, cuius est exordium: *Valde mirati sumus, quod dilectio vestra quasi nosum & discilicem questionem, & adhuc tamquam inaudita quippiam e[st] desiderat.* Altis enim superioris litteras n[on] legerat, quibus cunctas, quas ab Euphemio afferebant pro reuendo Acacij nomine rationes, veris certique confutauerat argumentis. Est illis mentis habita in dato ad Faustum Commonitatio. Post ex his postremo scriptis ad Dardanos litteris, ex Vaticana bibliotheca & codice veterino monasterij sancti Petri in Auellanensi Umbria in integrum (vt licet) restitutis & editis, ista de promulgatione est, quae de Apostolica sedi auctoritate narrat his verbis:

11. **GELASII
QUID AD
DARDANOS.**

Non reticemus autem, quod cuncta per mundum nonit Ecclesia: quoniam quorundam sententiis ligata, sedes beatis Petri Apostoli sui habet resolutionis: ut ipote quod de omni Ecclesia sit habet indecandi, neque cunctam de eius iuste indicare iudicio. Siquidem ad ilium de quaenam mundi parte canones appellari voluerint, ab illa autem nemo sit appellari permisus. Quapropter cum satia constet, acacium nullum habuisse Pontificum, sententia sedis Apostolicae damnatum, fine illius notione soluenda dicunt certe, quia synodo hoc ulti praescripti (Euphemius scilicet) quod nec sic quidem ab eis Apostolica sedes habere efficere. Cum igit[ur] Episcopi: cuius metropolitanus curia Antiochiae, nonne parvula Heraclia, nisi Ecclesia: nempe Constantinopolitana sub metropolite Hesychienis Ecclesia constituta: quibus planè isidicat Gelasius omnium concessa Constantinopolitanis Ecclesiis priuilegia abrogare confectione Apostolicae sedis esse irrita. Post ita vero fugerit:

III. **NON IN
DIGIT
SYNODA
LI CON
VENTU
UT IVE
CET SE
DES APO
STOLICA**

Sed si praeceperimus, quod a Apostolica sede frequenter (vt dicunt) more majorum, etiam sine villa Synodo precedente, & absoluenda quos Synodus inique damnaverat, & damnandi nulla existente Synodo, quos oportuit, habuerit facultatem. Sancta memoria Hippo Athanasius Synodus Orientalis adduxerat; quem tamen exceptum sedes Apostolica, quia damnatione Gracorum non consensit, absoluat. Sancta memoria nihilominus Ioannem Constantinopolitanum Synodus etiam Catholicorum Presulum certe damnavit: quem sibi modo sedes Apostolica etiam sola, quia non consensit, absoluat. Item, (atq[ue] memoria Flavianum Pontificum congregatione damnatum, pari labore, quoniam sola sedes Apostolica non consensit, absoluat, potius, qui illic receptus fuerat. Dioecesecunda sedis Praesulam sua auctoritate damnauit, & impiam Synodum non consentiendo submersit; ac proveritate, vt Synodus Chalcedonensis fuerit sola decreuit, in qua Pontificibus innumeris, qui Latrocinio corruerant Ephesino, veniam poscentibus sola occidit, & in sua perfidia permanentes nihilominus sua auctoritate proficiunt: quam congregatio, quae illis pro-

veritate reparanda collecta fuerat, est secta. Quoniam peccatum quod prima sedes non probauit, confessare non posuit, sic quod illa censuit indicandum, Ecclesia tota suscepit; &c. h[oc] atque alia Gelasius, illa adducens exempla, que non in angulis facta essent, sed in summis caulis, toto Orbe perspicuis, omniumque facta tentia comprobatis.

Pot nonnulla verò idem Gelasius Papa ridet illud omnino ab Euphemio stulte admisum inculcatum, dum ratione regiae dignitatis prærogativas sedium expenderet, atque sibi primatum supra Orientales Ecclesias vendicaret, quod regia viri Constantinopolis esset. In quo si plebis Risiuncula autem (inquit) quod prærogativa voluntatis Acacii compari, quia Episcopus fuerit regis curiatus. Numquid apud Ravennam, apud Mediolanum, Sirium, apud Treveros, multo tempore confitit imperator? Num quidnam in harpyrum virtutum acerdotes vltro manu[m] suam obvenerunt antiquitus deputatis quipam suis dogmatibus usurparunt? &c. haec tenus Gelasius in dicta epistola ad Dardanos, ex qua etiam nonnulla sunt à nobis suis locis pro ratione temporis supenus recitata. Porro hanc ipsam epistolam non ipsius tantum Dardanis Episcopis voluit esse communem, sed vulgati in Orientales Ecclesias, notamque reddi omnibus Orthodoxis, necnon schismaticis & hereticis, nam habet in fine: Relate autem faciet vestra dilectionis, ut ista, que scribimus, pariter Catholicis & Orthodoxis sapientibus innoescant, quo & sanis necessaria p[re]mita, & male sanis competentes medicina prebeat. Dat Kal. Februario, mense V. C. Coniule.

At cum ne sic quidem istis episcolis Gelasius qui quam proficeret, Deus per haeticum Principem, volumen Euphemium schismaticum Episcopum sede de ieci, atque abscondi, qui scindebat Eccleiam, quomodo autem se habuerit, paulo post dictum sumus, prolegamus in circa eiusdem Gelasii Papae anni huius res gestas. Qui igit[ur] hoc anno mensie Februario (vt vidimus) dictam epistolam ad Orientales scripsit, idem mense Martij habuit Roma Synodum, cui interfue: Episcopi quinque agniti, quinque praefecte simul clerico Romano. Exstant Adha[bi]pla ex bibliotheca Vaticana deponit, praeterea in eis non nichil, que & fine careant. Sed accidit opportune. Dei prouidentia, quae rebus nostris inuigilat, vt dum ea vicinique se habent depravata ac decurata hi edere paratus, Cir doctissimus Fronto Duecesis Societas Iesu profector, sponte, me que nihil penitus cogitare, misit eadem ex codice Virdunensi descripsa, integra ep[istola] quidem; quae eis (vt in omnibus antiquis scriptis feruntur) accidit aliquibus silent corrasam mendis, collatione car. ex ea cum ijs, quae Rome habentur cuius[que] patrum abesi, quin b[ea]tum est in pristinum candorem recipias restituatis: que sic te habent.

Residente in Synodo venerabilis Pap[er] Gelasio una cum Bonifacio, &c. & inferius: Gelasio Episcopus Ecclesia Catholicae, ut Rome dixit: Meminisse dilectione recta superiori. Consentit oblatione nobis à Misericordiis in confituum vestro sufficiatutum: h[oc] enim, si facies dilectionem vestram denudare recessum, p[er] alia nostra continant. Et quia aliud se quoque petitorum per manus habere proficitur, quid etiam in hoc contineatur, possumus agnoscere. Et adiecti: Misericordiis denudare recessum. Anaphasis diaconi recitata: Datum à famulo vestro Misericordiis die octavo Idibus Martiarum, Viatore V. C. Coniule. Quantum ad me pertinet infelicitatis abruptum, erroris meo qualibet ratione contracto desito non esse parendum: quoniam hoc in prouinciarere non debeo, quod merui ad causam panalem, quaecumque foret, perducere.

Quantum verò pertinet ad remediale subfundum, duo sunt, quae ad hoc suppliciter implorandum venire conjungunt: ne te celi patet vel ego desperatione maga perpetua crucifixio: sim dignus addicione prævaricatori exemplo: & quia tanta est ineffabilis illa elemosia, que apostolicā potestate uniuersum facilius posset ab soluere. Hanc igit[ur] solam in meo negotio, Papa venerabilis, vobis miserando effundit: Parce prostrato, porrige meum lacenti. Nullus ignorantia excusationibus minor, nullus decipulae circumventionibus obtendit, n[on] in quicquam calamitatu mee findeo transferre de crimen: quia alios incurrere non debeo, qui post amorem clementer absolvi: quia licet mihi pro mea defensione nihil afferam, non ambigam.

ambigam tamen omnia tuo iudicio esse traxanda. Tantum quædo, ut superius numini obsequentes, quod prouantur per Prophetam². Nolo mortuam mortuus, donec resuratur & vivat: vos potius cuncta, que in persona mea regna sunt, benigna consideratione libantes³. viaticum sensi agnitione & conciuam maceratione consumpto, ne sine Ecclesiastis a communione rapiat, nra negotii ex alterius causa experimentum mei formidinu[m] intuentes: qui auxilium etiam vobis conferre voluntibus, non posuit indisponi. Et me per imperitiam h[ab]ec clade potius implicatum, hoc ipso dignauerit ostendere, quod ad receptionem Ecclesiastice superflua gratia valuerit peruenire.

VIII. Quo lecto, Gelasius Episcopus dixit: Petitorum Gestæ retinebuntur, Et adiicit: Iste nomine Misericordia adueniet; & petitorum, quod obtulisti, ipso presentem recipies. Cumq[ue] ingressus fuisset Misericordia prostratus in terram aliud petitorum obruit, & rogavit, ut suscepitur. Cumq[ue] suscepimus suos, Gelasius Episcopus dixit: Vraque petitoria, quæ obtulisti, ipsi quoq[ue] praesente legantur. Iterum Anastasius diaconus recusat: Datum a famulo vestro Misericordia, oblatu[m] id. Mar. Fla. Vtato V.C. Conf.

IX. Quoniam ad me pertinet infelicitas abruptum⁴, erroris meo qualibet ratione contracto deponi non posse parendum: quoniam hoc ipso pauci carere non debet, quoq[ue] mariu[m] ad paucem canam quacumque sorte perdidi. Quoniam vero respicis ad remediale subfundum, duo sunt, quæ me ad hoc suppliciter implorandum venire constringunt: ne vel ego desperatione magis perpetuus crucifixibus sum dignus addici inde prevaricatori exemplu[m]. & cetera, quæ superios continentur. Item aliud petitorum recitat: Datum a famulo vestro Misericordia sub die tertio⁵ id. Mar. Fla. Utato V.C. Conf.

X. Oblato primis petitorum meo nihil aliud suppliciter exorans, quām ut misericordia mīhi sedis Apostolica non in perpetuum negare: caus mibi p[ro]m̄ quoniam promissa est. Interpretat, quā regitur, relucere iam sentio, magis magu[m], conscientiam meam contagii peritorum, quæ in felicitate potius quam studio, circumuentus incideram, liberam p[ar]tagam, e[st]e pronuncians, tota corde aquore protulit sub diuinâ contemplatione intuitu, me omnes quidem heres & quicquid inimicis est Catholica & Apostolica fides, communionis, sincera & prona mente refutare: tum præceptu[m] Eutychianam heres cum suo scilicet auctore Eutychio & eius scilicetatore Dio[clito], vel suorum foribus eius auctore communicateribus Timotho Aelio, Petro Alexandrino, Asacio Constantinopolitanu[m], Petro Antiocheno, cunctis, eorum complicitu[m] & communicatoribus reprehendere, damnare & anathematizare perperu[m]; omnemq[ue] istos & binomio porrigitib[us] exercitari; nec vim quam me cum talibus ullum quolibet modo proficer habaturum esse consortium, sed ab his omnibus suorum pro suis alienum. Quoniam prauitatem licet numquam voluntate recuperim, tamen quia me calamitatis impulsu minus cautes video incidisse, sed confitebitur Dei & beati Petri Apostoli eiusq[ue] Utato, ac totius Ecclesie, meū sicut dixi "professione", vocē, condemno, detestor, exhibeo, in sola mea fide cōmunione, Catholica & Apostolica semper degenerum esse confitans. Cui petitionis mea manu subscrivit die tertio id. Maritarius, Utato V.C. Conf. Hac vestra beatitudinem in Conventu reverandorum credidimus manus offrenda, & alia granu. Ego Misericordia hanc petitioni mea & me oblate subscripti die & Consule supra scripto.

XI. Gelasius Episcopus dixit: Quælecta sunt, transcribantur. Et adiicit: Quid videtur fraternitas in vestra statuendam, vestri quoque consilii participatione desideramus agnoscere. Lewauerunt se omnes Episcopi & Presbiteri, rogantes & dicentes: Exaudi Christe: Gelasius vita: dictum viceps. Quod videt Deus dedit in postulata prestat: dictum duodecim. Hoc fac, quod facit dominus Petrus: dictum decies. Utindolares, rogamus: dictum novus. Cum deoū sedissent, Gelasius Episcopu[m] dixit: Sedes apostolica quidem, quæ Christo Domine delegata, totius Ecclesie rectorem principatum, pro dispensatione curia generali, quam vel pro fide Catholica, vel pro paternis caesonum regalibus, maiorum necessaria semper circumfessione dependit. Misericordiam aque Utatam, quos contra Eutychianam pestilentiam scitatores, vel contraversos, qui talium se communione polluerant, sue potestatu legatione sufficiens ad Orientem dadiim sub sancta memoria decessore mto profilo destinat, quod apostolica præcepta declinantes quilibet modo in eorum, aduersum quos missi fuerint, confertia recidissim, Gelasius synodalibus rerum discussione patescat, communionem pariter &

honore merito urequæ summouis.

Quidque ramen misericordia locum menor superna pietatis pro suo moderanter seruans: & dum conditionem potius ritiostis, quam noluit propitiationis abscondi fecit, suam sententiam temporavit, ut si syrum venientem eum ilorum mallet salute prouenire, quorum fuerint participatione decipi: ac potius præberet eum, quos suo seruante in prauitate confessi, & salubrem correctionem metum, & emendationem miranda confortum. Denique sciencia animadversiori verba librata sunt, ut se illi & cum ipsis percussis eduererint: & ex eorum conditione non diffidenter posse salvare, ita quo utique & tu non illi in tanta via preciosa remeandis, & illis si malueris, per istos illi oblate correctionem, studiumque perdidam, quo possint meliores conatu preteritos compensare prolapsus: si favorem, quem prevaricatoribus faciliter voluntate detulerint, in reformatione Catholicorum potius converterint sacerdotum.

Dicitum est enim, tamdiu istos fore suspensi, danc auctore Dico, & adioco Catholicorum Principiam, vel populi Christiani, Alexandrina Catholicum sacerdotem receperit Ecclesia. Gratulandum feliciter crederetur & nullo modo Grecos non posse renunciare, quod videntur ab apostolice fidei fuisse damnatum⁶ facile, eos post de floribus supplicia camoueris, ut nō solum quid vitarent, & quid sequenter amitterent, ac vespere tamen resipescendo magis sentire cam recte, quam idigere errare cum persicu. Expectaculum dicitur, ut du rationibus iniatis contagia insana deponerent, vñscum Apostolica sedis confessoris, sicut de sonor oratione fuerat vñabilitate, intentusque Catholicis sacerdotibus revocando studium positis commendarent: quos ipsi ad Orthodoxos recurrerent unitates; & isti, qui illorum participes ergorū exercerant, ministrarent praesertim receptionis officium: Nec quā fieri potius occasione cibarum, quo competenter admoniti & sufficienter instruti, pariter pericula vita cognoscerent, ac patere sibi iamnam, si finis meritorum hancpetiij esset. Apostolice communione adsererent.

Sed quia ad peruentam est, ut bortakzeni quoque medicinalibus, dum etiamque roferent contraria, non haberent, differenter ramen habet. Ad adhibere conseruando, illorum quidem difficultatis patet, paternum quendam debemus p[ro] dolori afflictum, deprecante omnipotenciam Dei nostri, que soli quoniam deus in veritate viam potest convertere voluntates, ut ejusdem sue proprieatis operatione mirabilis fortuna resipescens & efficiens correctione dignante infundat. Quod donec (sicut de eum virtute confirmatio) diuina p[ro]missione proueniant, hanc interim qui supplicat desiderabiliter expetent mullatum perire patiarum: ut e[st] enim non sunt Orientales dilectione porterrit, ne in errore perfallerent, saltem curatione prouocentur, ut redeant ad salutem; precipue cum dispositione fidei Apostolica clementiam tenor concurrit ipse discor[us], neque prolatu[m] sibi pugnare confitatio inducit. Definitum quippe est (ut superius iam prædictum est) 20, de quibus azimis, eorum leviter suspendi, donec auctor Dei, ex prefatis admittentibus, Catholicum recuperet Ecclesia sacerdotem: non abrupte & sine exceptione, populorum est, sed ea ratione de præceptu[m] est, quæ non sibi illi admittentibus, sive non admittentibus, indifferenter adereunt infixa sententia: ita quoque sub quo tenore libra condito est, eadem non existente, nec datam sue professioni abfolit. Quod enim cum adiuta predicatorum prouocatorem est esse faciemus, hoc eodem id succedit, non fieri posse, manifestum est. Sed cum eorum etiam faciendum memoratur adiuta, satu[m] evidenter ostensum est, quod sine hoc non posset impleri. Licit ergo illi, quorum deinceps probatur adiuta, de sua fini obstinatione morandi: tamen quia deest, sicut sine eo sibi non posset: quod cum eodem efficaciter presumptum est; ita dissidentibus causa, per quas hic articulus veniret ad terminum, infolabitter non remittit obligatum.

Quapropter lata sententia non existentibus per qua posse usque ad sui extum depositatam tenet mensuram, h[ab]it[us] confundit, & his, qui artifices teneantur, tribuet libertatem. Et apostolica quidem sedes (ut sepi[er] repetendum est) estimant Orientales nullo modo non posse refutare, quod sedes Apostolica refutatur, vñscum salutis propria & Apostolice communioni nullius preferre posse personam, hoc de eorum mensibus melius estimari. Sed quod iterum non racendum est, dolcida perniciis non velut impoundram bene de orientibus sentientem potest op[er]atio magis apostolice sedis argueat, quam sua perpulsione potius deputare, quod

oblatum fisi tramitem propria redintegratione scuta non fuerit; ne cito ramen alijs debet medicinalem desiderantibus impedit per suam perniciaciam facultatem. Tum enim dicta sunt de Graciorum consente sacerdotem, quia & simul beati Petri societatem quibuslibet vidabantur preponere posse personam qui exx: erunt anxi Catholic: estimabantur consentanea facile veritas, arque ideo cuiuslibet humini affectum in desideriis Apostolica communio non posse praeponere quia cum nondum iuficere per quas hinc ordo decurrit voluntates; id quod per eas fieri posse presumptam est, certatur ab soluto; quoniam cum defensio qui persicant, nullus proueniens posse effectus; immo cum idem ipsi, per quos iudicabatur efficiendum, ne efficiatur obstante, qui si in hac sunt (quod absit) obstante manu, resolute conditio est illius rei, que eorum studiis fiducia alter censetur et impleri.

XVI. Si vero (scit potius optamus) fuerant ad meliora conuersi,

inter haec interim qui misericordiam postulat, vel erat, vel morbo quo frequenter impeditur posset intercipi, datus super istu est consulendum, ne defuncto iam nullum posse remedium subrogari; quippe cum dictum sit, siue illis admittentibus, siue etiam fortassis inuisi, sed cum cogniti quasi admisi, quod promulgatum fuerat, posse constare: scit igitur cum illis admittentibus nullatenus pacem pax perduravit: hoc etiam tenore beatus Paulus apostoli non ideo (quod absit) se credendus est, aut sibi exercitare contrarium; quoniam cum se ad Hispanias promisisset unum, disponitio diuinâ maioriibus occupatus ex causa, implore non potuit, quod promisit. Quantum enim ipsius voluntatis intefiat, hoc pronunciat, quodre vero voluntet efficeret: quantum ad diuinâ secreta consilij, qua ut homo omnia non potuit licet Spiritu plene agnoscere, supernâ pratermissa dispositione praeventus. Nec quia beatus Petrus apostoli pro affectu diuinâ renerentia ipsi Dominus respondit: Non laxabis mibi pedes in aeternum; sed si (quod absit) in sua patitur minimè confitit sententia, quod mox eidem diuinâ esse voluerat: & quod sed ex exercitu non esse ceterum, causa adstrictrum humana salutis ex parte etiam voluntate faciendum.

XVII. Idcirco illa non accedente pia, quâ eorum fuerit reconciliatio constituta, alteram licet doriri, quâ subvenientur. Quibus subveniendum esse decreatum est: maxime cum Miltio ex qualibet excessu vel qualibet praevaricationis pena sufficiat, quae usque eo tractata est, ut sola considerationis humana supremâ consideratione laxetur, remittenda quoque penitio sit, quia non habet ultra, quo crescat: Quia cum nulli animi Deus omnipotens & misericors per Ecclesiasticam pietatem querenti noluerit remedium demagari; non dubium est, hoc ipso auctore Deo, & diuinâ compunctione prok: ut tunc de eius receptione tradetur, quando ea non protelanda quoque nechitata compellat impendi: nostro pretore Salvatore beato Petro apostoli pro ceteris delegante: Quicumque ligauerit super terram, ligauerunt & in celo: & quicumque soluerit super terram, erant soluta & in celo: sicut & huic verbi nihil vniuersum exceptum, sic per apostolicam dispensationis officium & totum posse generaliter allegari, & totum conuenienter absolvit. Principi cum ex hoc magis & ab aliis cunctis oporteat apostolica miserationis exemplum, ut absolutione ambiens, si respicat uniuscuius, & ab errore se retrahant, atq: ad apostolicam communionem sincerae redactam unitatem, vinculij & damnationis illius, quam uniuersaliter merita praevaricatores excepissent, non ambigunt excludendo.

XVIII. Neque enim qui longe positos ad integrum fidem curare nitimus, reverentes in praesenti supplice refutare debemus: vbi sollicite praecaudendum est, ne conscientia detrimentum negantes, usque ad extremum peccati materia (quod absit) nullatenus incidamus: censorumque veritas etiam circa supplices, sine fine persistens transire in reatum. Prinde quantum proxenitudo Domini, possibiliter humana desiderantire media praebamus, totum, quod supra nostra facultatu est modulare divino iudicio relinquentes, non autem nobis poterunt imputare, cur præstatationem offensam uiuentibus remittamus; quod Ecclesie, Deo largiente, possibile est: qui non etiam mortui veniam prestare depositum: quod nobis possibile non esse, manifestum est, quia cum dictum sit: Quia ligauerunt super terram: quos ergo non efficiunt constat super terram, non humano, sed suo iudicio reservant, nec audet Ecclesia subiungit vendicare, quod ipsi beatus apostolis conficiat non posse consummum. Quia alia sit causa superficitum, alia defunctum.

Tulerit Vitalis fortun diuinu iudicij, eis etiam cum magnopere vellemus, non potuit subueniri: hic saepe proficit, dum copia viuentis admittat, in remedio assequendu alterius experimenta repte subtrahi. Causa scriptum nouerimus: Vnu assuetar, & vnu relinqueretur: horitur nos intercepti periculum in superficie subsidia non differenda sanandi, qui hoc ipso recipiens diuinitus indicatur, cum illi superminuit, qui ad hoc non meruit peruenire: & quoddam de ryro coelesti iudicij resulget examen: offenditur q: nobis evidenter in duabus, in quo fuerit canisse rena, & in quibusque indulgentia carere non debet. arque ideo quam ipse quoque si superiores competenter Acacius expedit, potuerat obtinere. Quippe de quo sic positum est, insolubilem fore, et non dicere tur. Etiam si forte corrigetur) multo magis hinc, qui communione eius infelix est, imploranti flebiliter, pietatis est apostolica non negare.

Professu ergo Misericordiam regulariter, se omnibus habentes, Eutychianam praeceps cum Eutychete, Diocoro, Timotheo Aeluro, Petro Alexandre, Acacio Constantinopolitanu, Petroz: Antiocheno, &c. cunctis eorum successoribus, sedatoribus & communicatoribus detestari, eosq: anathematice ferire perpetuo; communionis Apostolica, & sacerdotali gratiam, quam Catholica traditione pcepti, recipi dignitas. Omnes Episcopi & presbyteri surgentes in Synodo acclamauerunt: Exaudi Christe: Gelasius vita: dictum inuidet. Domine Petre, tu illam serua: dictum audaces. Cuius sedem & annos in eam species. Vicarium Christi et viduum: dictum fecies. Cuim sedem & annos: dictum species trigesiges.

Sexto Notariu sancta Romana Ecclesia in suo dominio mei beatissimi Pape Gelasi ex scrinio edidi die tertio Id. Mai. Flavio Viatore V.C. Conf.

Sic igitur apparuit diuina vindicta in Vitali Episcopo irragata, cum antequam Catholicae communioni restitueretur, ex hac vita subducens est. Sed & in Acacij fauorem Ephemiri Constantinopolitanum Antilichem Deus pariter virtus est, cum cum (vt diximus) per Anafalium Imperatorem in exilium duci voluit. Frequentis est enim, vt qui monita patris non audit, tyrannum interdum experit cogatur, & Deum vltorem sentiant, qui prepositos ab ipso negligunt monitores. Sed de Euphemio exilio historiam tercicemus.

Hoc namque anno sub iisdem Consulibus summa Marcellinus perfidens, hac habuit in Chronicô: Euphemius Episcopus Constantinopolitanu felis ab Anastasio Princeps accusatus atq: damnatus in exilium ductus est, &c. hac ipse. Quennam vero illum accusationis obiecta fuerint, annidam: quas quidem Theodorus Lector sic narrat: Anastasius insulam Isonororum Euphemio accepti resultat re vera autem, Lodi, quod (vt Suidas ita) communitas Euphemius illi suis Colli. fuit, scilicet in ordinem redacturum, si perseveraret hereticus. Sed pergit Theodorus: Et cum praefatu scripsisset, Episcopus domi presentes congregauit. Hi ut Imperatori gratificarentur, Euphemium excommunicant ac deponunt. Elegit autem Imperator Episcopum Macedoniam, quemadmodum presbyterorum Ecclesia & custodum. Populus vero seditionem mouet proper Euphemium, & Hippodromum supplicandi gratia currunt: at nibil efficiunt: percuti enim Imperatoru resistit. Macedonius Imperatori morem gerens, Concordia Zenona subscripte, Enotic felicit. Hic Macedonius vir erat religiosus & sacer, viror: à Genadio educatus, cuius etiam (vifam) habet: non potest ex sorore. Euphemium Imperator in exilium duci precepit. Ille vero per Macedonium cautione petiit, ut sine infido inde abduceretur. Macedonius vero aliquid laude dignum cogitans, ut causis illi & ratio redderetur, consenserit: & cum Euphemium in baptisterio iisse, Episcopalia insignia, à diacono sibi ipsi auferri precepit, arque ita ad Euphemium accessit: factaque mutatione, pecunias illi ad sustentandos eos, qui cum illo erant, dedit. huicunque Theodosius.

Passus haec quidem est Euphemius, licet iniuste, & a perfido Imperatore Catholica fidei aduentario: quod tam contempnisset parere Romani Pontificibus in abdicatione Acacii nominis, meruit ipse iusto Dei iudicio abdicari. sic plane qui gloriosum fuisse confessionis obsecrare, quia passus est, titulum consecutus, quod ab ipsa Romana Ecclesia minimè meruit ad communionem admitti (extra quam nulla potest esse, ex sententia Patrum,

vera

vera confessio, neque martyrium) infelix decepit inglorius, & postea/ ut dicemus / nomen eius è Diptychis est sublatum.

XXIV. Quod vero eius successor Macedonio Theodosius inuitit notam subscriptionis Zenonis Enotici: longe alter rem se habuisse, que horum temporum scriptor Cyrillus⁴ narrat, edocet; nam ait: *Euphemius quidam propter relatum de fide sententiam ab Imperatore (b) infirmitate impia depellatur a sed rectione, & in eius locum ciebitur Macedonius.* Cum in hi autem esset Ecclesia; ijs quidem, qui Euphemius sede expulserant, asserti non sustinuit Elias Episcopus Hierosolymitanus, ut qui cum expulserint preter regulam: *Macedonio vero non dubitauit eum unire, & cum eo conuenire, ut quisque reliam fidem ampleretur: quod quidam non parum ad initio turbauit Imperatorem,* hoc de Macedonio Cyrilus: *reliqua vero suis locis dicenda.*

XXV. Monit hoc eodem anno Gundabundus Wandalorum Rex in Africa, regni sujano duodecimo inchoato. Abripuit Deus è vita hominem, cùm intermissione aliquando perfectionem insitaurat: hoc namque tempore rurum sanctissimum virum Eugenium Episcopum Carthaginem exagitat, non ferens septuaginta virum in loysis quibuslibet Wandalorum ditionis huc exilium degere. Quòd enim scire ipsum restituere lapidos ad penitentiam, & fantes ad martyrium robore, scribere que frequenter (ve dictum est ex Gregorio) litteras pastorales: confituum illud inicit, vt trans mare eum in Gallias amitteret: qui illuc delatus, Albigensem incoluit civitatem. Hec quidem ex Gregorio Turenensi⁵. Sed dum sub persecuzione ab Hunericu facta ipsum in Gallias missum dicitur, plane fallitur: perueniente eum namque ad Anastasiū Imperatoris tempora, que die ipso narrat Gelasius Papa ad Episcopos Dardanenses manifestant: *Sed & cum Gennadius⁶, dum de eodem agit scribens librum illum sub Anastasio Imperatore, adhuc vitā esse superflitem tradat; nullum videntem posse reliquum esse dubium ad hac tempora deuenire, atque ex Africa in Gallias transmisum esse. Immō & cum idem Gennadius ne quicquam de eius in Gallias relegatione ipse Gallus dicit, plane accidisse videri posset eundem S. Eugeniu fuisse relegatum in Gallias post scriptum ab eo libellum illum de Scriptoribus Ecclesiasticis: adeò vt ad hoc tempus, ante obitum Gundabundi, eius in Gallias referendum exilium sit: etenim qui in loco eiusdem Regis succedit Trajanus ipso regnante pacem cum Catholicis habuit, de omnibus benemeritus.*

XXVI. Quomodo autem in loco exilii, in ipsa Albigeni ciuitate idem Eugenius item clausit extrellum, idem Gregorius narrat: *Hic cum magno in scalo pollet virtutum, & tam victor de tormentu martyrialibus exilius: tempus vocacionis sue, quo accerteret ad gloriam. Domini renuntiae cognovit: illud precipue, quod populus oculabatur, manifestum vocens se martyri Amarantho sicut futurum (coluit ille martyris ea, ubi sepulcrum est, ciuitate) ad eius sepulcrum diriguntur, prostrati ergo, solo dantisime orationem fuderat ad Dominum. Deinde expansis super paucum brachis, spiritum celo direxit. Qui a Christianis collectus in ipsa, quam diximus, crypta sculptura mandato est, hac Gregorius, qui & de miraculis illicet eis subiicit narrationem. At de sancto Eugenio satis. Vltius est autem Deuseius in Regem, quem hoc anno ex hac vita subduxit: cùm in locum eius succedit Trajanus ipius germanus, de quo ista Procopius⁷: *Gundabundus exceptis ex morbo anno regni sui dodecimo: post quem haec ter Trajanus regnum suscepit, vir inviso sapientie maxime, tamen animi magnitudine omnes maiores antecedens: Christianos autem non panis corporis aut supplicis, ut ille, sed premis & honoriis omnibus ad serendum fidem irupit: non aufsolantes vero minime plebescerat. Si quis magis criminibus obnoxio vidisset, seu fortunā, seu voluntate, his non dare praeteriorum pati, sed praeceps munieribus, meliore inducere mente cogebat. Fuit autem Anafalo Principe amicissimus: hoc de Trajanus Regem Procopius. Sanè quidem S. Fulgentius & ad hunc Regem cum libros scripti, cum parente meliorem appellat. Huic Trajanundo Theodosius Italiæ Rex matrimonio iuxxit**

torum suum nomine Amalfridam; vt ex eisdem Theodorici ad ipsum data epistola confit: ad quem extar etiam alia, que eum antea redargutum sollempnitatem, licet missa ab eo munera respuit. Sed de eo sep̄ inferius dicendum erit.

IES V C H R I S T I

Annus 496.

• GELASII PAP. ANASTAS. IMP. 6.
THEODOR. REG. 4.

Annus 5.

Q VI sequitur Christi Redemptoris annus quadringentesimus nonagesimussexus Confulem habuit Paulum sine collega, itemque Gelasij Papam noniusimus numeratur; hoc enim anno xi. Kalend. Decembrii ipsum ex hac vita migrans, habent Indices Vaticanani & Anatoliani de Romanis Pontificibus, cùm sedisler annos quatuor, menes octo, dies vndeaginti. De eius lucubrationibus illa Gennadius tradit⁸: *Gelasius urbis Roma Episcopus fixus ad Euchythem & Neftorium grande & praeciarum volumen, & tractat diversarum scripturarum & sacramentorum lata sermons; & aduersus Petrum & Acacium scriptis epistolas, que hodie in Ecclesi tenentur Catholica: scilicet hymni in similitudinem Ambrosii Episcopi. hoc Gennadius de Gelasij Papae scriptis. Sed de hisaltioris persecutatio habenda est, cùm videlicet qui eiusdem Papae nomine scribuntur libelli de Duabus naturis aduersis Euchythem & Neftorium, num ipsius opus dici te verā possit, acquiratis differamus. Et eius exordium: *Neftorum quoque fuit, &c.* Scimus in his quidem nobilia complurium Orthodoxorum sudäfle ingenia, dum aduersi Nonares inde sibi armis parantes studio indefesso inluge certamen: cùm eccl̄a Ostib̄ Joxi vnā fermē sententiā opus illud Gelasij cōnegant.*

In primis vero inter alios scimus Suffridum in praetatione ad Gennadium præfixa, non esse Gelasij, sed Gennadij exactionem illam asuerare, accidisseque ut quem Gennadius librum misit ad Gelasium (vt ipse testatur⁹) scriptum adem Gelasij nomine edita fuerint. Verum cum Gennadii illos sex libros non aduersus Euchythem, sed Neftorium, scilicet scripisse traxit, & neque eos ad Gelasium Papam misso dicat, sed opus de Ode sua (vrait) ad illū dederit; & quondam illud fuerit, fatis sit suo loco superius demonstratum: nihil est, vt lucubratio illa, quæ Gelatio tribuitur, Gennadij sile dici possit.

Sunt præterea, qui negantes patiter scriptiōne illam esse Gelasij Papam, camdem tribuant Gelasio Episcopo Cesariensi, cuius merito Iacobus S. Hieronymus¹⁰: quod cum arte tunc impensis esset, ad tempora Neftorij & Euchytheri superius ille, atque a scriptiōne poterit. At ne id quidem tamen affirmari posse videtur, cùm ex his, quæ dicta sunt superius, duos latrem Episcopos numerari contigerit post Gelasium usq; ad Neftorij & Euchytheris temporis, nempe Ioahinem, qui vñam cum Porphyrio Gazenii functus est legatione ad Acacium Imperatorem; & Eulogium, qui repetit interfusile Concilio Diopolitano, vbi Pelagius dolosè visus est recantasse palmonianum: qui autem primo loco ibi in Concilio Palæstinæ nominatus Eulogius Synodo presidens, Metropolitanum oportuit Palæstinae rotus fuisse, nempe Cesariensem Episcopum. Sic igitur nihil est, vt opus illud Gelasio Palæstinæ quo modo possit adscribi?

Sunt tamen adhuc verā nonnulla, quibus probari posse viderur, commentatorum illum non esse Gelasium Romanus Pontificis. Etenim cum Gennadius scribat grande voluntē ad Gelasio editum aduersus Euchythem atque Neftorium, plane dissimile ab eo esse apparet, quod eius nomine fertur per breve satis: Verum non vnum dumtaxat librum; sed quod grande & praeciarum opus Gennadius nominat, in quinque lib. s. fuisse partium liquet: